310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - 45 - 45

320. Utile (perdita) di periodo 2.793 - - 2.793

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -67 - - -67

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.726 - - 2.726

30.09.2015
Pubblicato

(*)

(a)
Risultanze economiche al 30 settembre 2015 delle controllate Setefi e Intesa Sanpaolo Card, il cui accordo di cessione è stato firmato nel corso del secondo trimestre 2016

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5
(a)

Effetto
riclassifica fondi

di risoluzione
(b)

(b)
Riclassifica dei contributi ai fondi di risoluzione come richiesto dalla Comunicazione di Banca d'Italia del 19 gennaio 2016

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nella Resoconto Intermedio al 30 settembre 2015

30.09.2015
Modificato

130

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati  e prospetti contabili
consolidati riesposti

131

Allegati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2015 pubblicato e Stato
Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2015 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 9.344 - 9.344

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 51.597 - 51.597

30. Attività finanziarie valutate al fair value 53.663 - 53.663

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 131.402 -68 131.334

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.386 - 1.386

60. Crediti verso banche 34.445 - 34.445

70. Crediti verso clientela 350.010 -2.677 347.333

80. Derivati di copertura 7.059 - 7.059

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 110 - 110

100. Partecipazioni 1.727 -344 1.383

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 22 - 22

120. Attività materiali 5.367 -9 5.358

130. Attività immateriali 7.195 -17 7.178

di cui:

- avviamento 3.914 - 3.914

140. Attività fiscali 15.021 -14 15.007

a) correnti 3.626 -13 3.613

b) anticipate 11.395 -1 11.394

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.749 - 8.749

150. Attività non correnti e gruppi di attività  in via di dismissione 27 3.404 3.431

160. Altre attività 8.121 -203 7.918

Totale dell'attivo 676.496 72 676.568

31.12.2015
Riesposto

31.12.2015
 Pubblicato

(*)

Attività in
via di

dismissione
(a)

(*) Dati storici originariamente pubblicati nel Bilancio Annuale 2015.
(a) Riesposizione delle attività in via di dismissione, in coerenza con quanto riclassificato in conto economico in base alle disposizioni dell'IFRS 5.
In particolare si fa riferimento all'operazione di cessione, delle controllate Setefi e Intesa Sanpaolo Card, il cui accordo di cessione è stato
firmato nel corso del secondo trimestre 2016. Si vanno inoltre ad aggiungere, la cessione delle collegate Re.consult e A4 Holding e la cessione
dei portafogli crediti in bonis relativi alla cessione del quinto dello stipendio e del credito al consumo, perfezionata a fine maggio 2016 dalla
controllata ACCEDO.

132

Allegati

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 59.327 - 59.327

20. Debiti verso clientela 255.258 17 255.275

30. Titoli in circolazione 110.144 - 110.144

40. Passività finanziarie di negoziazione 43.522 - 43.522

50. Passività finanziarie valutate al fair value 47.022 - 47.022

60. Derivati di copertura 8.234 - 8.234

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.014 - 1.014

80. Passività fiscali 2.367 -16 2.351

a) correnti 508 -12 496

b) differite 1.859 -4 1.855

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - 116 116

100. Altre passività 11.566 -41 11.525

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.353 -2 1.351

120. Fondi per rischi ed oneri 3.480 -2 3.478

a) quiescenza e obblighi simili 859 -2 857

b) altri fondi 2.621 - 2.621

130. Riserve tecniche 84.616 - 84.616

140. Riserve da valutazione -1.018 - -1.018

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale 877 - 877

170. Riserve 9.167 - 9.167

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 - 27.349

190. Capitale 8.732 - 8.732

200. Azioni proprie (-) -70 - -70

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 817 - 817

220. Utile (perdita) di periodo 2.739 - 2.739

Totale del passivo e del patrimonio netto 676.496 72 676.568

Attività in
via di

dismissione
(a)

31.12.2015
 Pubblicato (*)

31.12.2015
Riesposto

(*)
 Dati storici originariamente pubblicati nel Bilancio Annuale 2015.

(a)
Riesposizione delle passività collegate ad attività in via di dismissione, in coerenza con quanto riclassificato in conto economico in base alle

disposizioni dell'IFRS 5. In particolare si fa riferimento all'operazione di cessione, delle controllate Setefi e Intesa Sanpaolo Card, il cui accordo
di cessione è stato firmato nel corso del secondo trimestre 2016.

133

Allegati

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2015 modificato e Conto
economico consolidato al 30 settembre 2015 riesposto

(milioni di euro)

30.09.2015
Modificato

30.09.2015
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 10.709 - -68 10.641

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.770 -11 - -3.781

30. Margine di interesse 6.939 -11 -68 6.860

40. Commissioni attive 6.360 - - 6.360

50. Commissioni passive -1.213 -2 - -1.215

60. Commissioni nette 5.147 -2 - 5.145

70. Dividendi e proventi simili 334 - - 334

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 238 - - 238

90. Risultato netto dell'attività di copertura -51 - - -51

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 1.078 - - 1.078

a) crediti -53 - - -53

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 1.273 - - 1.273

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) passività finanziarie -142 - - -142

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 613 - - 613

120. Margine di intermediazione 14.298 -13 -68 14.217

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -1.958 - - -1.958

a) crediti -1.916 - - -1.916

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -96 - - -96

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

d) altre operazioni finanziarie 54 - - 54

140. Risultato netto della gestione finanziaria 12.340 -13 -68 12.259

150. Premi netti 8.721 - - 8.721

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -10.270 - - -10.270

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.791 -13 -68 10.710

180. Spese amministrative: -6.509 -8 - -6.517

a) spese per il personale -3.855 -3 - -3.858

b) altre spese amministrative -2.654 -5 - -2.659

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -345 - - -345

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -250 -3 - -253

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -404 - - -404

220. Altri oneri/proventi di gestione 733 7 - 740

230. Costi operativi -6.775 -4 - -6.779

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 121 11 - 132

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 43 - - 43

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 4.180 -6 -68 4.106

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.432 -1 22 -1.411

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.748 -7 -46 2.695

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 45 -1 - 44

320. Utile (perdita) di periodo 2.793 -8 -46 2.739

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -67 8 46 -13

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.726 - - 2.726

Variazione perimetro
di consolidamento

Consolidamento
Gruppo Risanamento

(a)

(a)
Risultanze economiche al 30 giugno 2015 del consolidamento integrale del Gruppo Risanamento in luogo del precedente consolidamento con il metodo del patrimonio netto

Attività in via di
dismissione

(b)

(b)
Risultanze economiche al 30 giugno 2015 del portafoglio di crediti in bonis oggetto di cessione perfezionata a fine maggio 2016  da parte della controllata ACCEDO

134

Allegati

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 30 settembre 2016 e Stato Patrimoniale
consolidato al 30 settembre 2016 riesposto

Lo Stato Patrimoniale consolidato al 30 settembre 2016, non ha necessitato di riesposizioni.

135

Allegati

Raccordo tra Conto Economico consolidato al 30 settembre 2016 e Conto economico
consolidato al 30 settembre 2016 riesposto

(milioni di euro)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.760 -18 9.742

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.223 - -3.223

30. Margine di interesse 6.537 -18 6.519

40. Commissioni attive 6.125 - 6.125

50. Commissioni passive -1.271 - -1.271

60. Commissioni nette 4.854 - 4.854

70. Dividendi e proventi simili 398 - 398

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 316 - 316

90. Risultato netto dell'attività di copertura -48 - -48

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 927 - 927

a) crediti -23 - -23

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 941 - 941

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) passività finanziarie 9 - 9

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 754 - 754

120. Margine di intermediazione 13.738 -18 13.720

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -2.099 - -2.099

a) crediti -2.035 - -2.035

b) attività finanziarie disponibili per la vendita -115 - -115

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

d) altre operazioni finanziarie 51 - 51

140. Risultato netto della gestione finanziaria 11.639 -18 11.621

150. Premi netti 6.784 - 6.784

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -8.274 - -8.274

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.149 -18 10.131

180. Spese amministrative: -6.723 - -6.723

a) spese per il personale -4.005 - -4.005

b) altre spese amministrative -2.718 - -2.718

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -164 - -164

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -254 - -254

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -413 - -413

220. Altri oneri/proventi di gestione 505 - 505

230. Costi operativi -7.049 - -7.049

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 141 - 141

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 21 - 21

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.262 -18 3.244

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -936 7 -929

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.326 -11 2.315

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 121 - 121

320. Utile (perdita) di periodo 2.447 -11 2.436

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -112 11 -101

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.335 - 2.335

30.09.2016 30.09.2016
Riesposto

Attività
in via di

dismissione
 (a)

(a)
Risultanze economiche dei primi cinque mesi 2016 del portafoglio di crediti in bonis oggetto di cessione perfezionata a fine maggio 2016 da parte della

controllata ACCEDO.

136

Allegati

Prospetti contabili consolidati riesposti

137

Allegati

Stato Patrimoniale consolidato riesposto
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.09.2016 31.12.2015

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 6.895 9.344 -2.449 -26,2

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 50.232 51.597 -1.365 -2,6

30. Attività finanziarie valutate al fair value 61.338 53.663 7.675 14,3

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 146.885 131.334 15.551 11,8

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.231 1.386 -155 -11,2

60. Crediti verso banche 37.528 34.445 3.083 9,0

70. Crediti verso clientela 364.836 347.333 17.503 5,0

80. Derivati di copertura 7.408 7.059 349 4,9

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 993 110 883

100. Partecipazioni 1.387 1.383 4 0,3

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 19 22 -3 -13,6

120. Attività materiali 4.972 5.358 -386 -7,2

130. Attività immateriali 7.136 7.178 -42 -0,6

di cui:

- avviamento 3.936 3.914 22 0,6

140. Attività fiscali 14.163 15.007 -844 -5,6

a) correnti 2.799 3.613 -814 -22,5

b) anticipate 11.364 11.394 -30 -0,3

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.534 8.749 -215 -2,5

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 772 3.431 -2.659 -77,5

160. Altre attività 8.602 7.918 684 8,6

Totale dell'attivo 714.397 676.568 37.829 5,6

   variazioni

138

Allegati

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 30.09.2016 31.12.2015

Riesposto assolute %

10. Debiti verso banche 69.641 59.327 10.314 17,4

20. Debiti verso clientela 271.459 255.275 16.184 6,3

30. Titoli in circolazione 100.913 110.144 -9.231 -8,4

40. Passività finanziarie di negoziazione 48.143 43.522 4.621 10,6

50. Passività finanziarie valutate al fair value 54.373 47.022 7.351 15,6

60. Derivati di copertura 10.951 8.234 2.717 33,0

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 919 1.014 -95 -9,4

80. Passività fiscali 2.235 2.351 -116 -4,9

a) correnti 398 496 -98 -19,8

b) differite 1.837 1.855 -18 -1,0

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 413 116 297

100. Altre passività 14.069 11.525 2.544 22,1

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.470 1.351 119 8,8

120. Fondi per rischi ed oneri 3.579 3.478 101 2,9

a) quiescenza e obblighi simili 1.254 857 397 46,3

b) altri fondi 2.325 2.621 -296 -11,3

130. Riserve tecniche 87.370 84.616 2.754 3,3

140. Riserve da valutazione -1.737 -1.018 719 70,6

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale 2.118 877 1.241

170. Riserve 9.483 9.167 316 3,4

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 27.349 - -

190. Capitale 8.732 8.732 - -

200. Azioni proprie (-) -58 -70 -12 -17,1

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 640 817 -177 -21,7

220. Utile (perdita) di periodo 2.335 2.739 -404 -14,7

Totale del passivo e del patrimonio netto 714.397 676.568 37.829 5,6

   variazioni

139

Allegati

Conto economico consolidato riesposto
(milioni di euro)

30.09.2016
Riesposto

30.09.2015
Riesposto

assolute %

10. Interessi attivi e proventi assimilati 9.742 10.641 -899 -8,4

20. Interessi passivi e oneri assimilati -3.223 -3.781 -558 -14,8

30. Margine di interesse 6.519 6.860 -341 -5,0

40. Commissioni attive 6.125 6.360 -235 -3,7

50. Commissioni passive -1.271 -1.215 56 4,6

60. Commissioni nette 4.854 5.145 -291 -5,7

70. Dividendi e proventi simili 398 334 64 19,2

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 316 238 78 32,8

90. Risultato netto dell'attività di copertura -48 -51 -3 -5,9

100. Utile/perdita da cessione o riacquisto di: 927 1.078 -151 -14,0
a) crediti -23 -53 -30 -56,6
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 941 1.273 -332 -26,1
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) passività finanziarie 9 -142 151

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 754 613 141 23,0

120. Margine di intermediazione 13.720 14.217 -497 -3,5

130. Rettifiche/Riprese  di valore nette per deterioramento di: -2.099 -1.958 141 7,2
a) crediti -2.035 -1.916 119 6,2
b) attività finanziarie disponibili per la vendita -115 -96 19 19,8
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -
d) altre operazioni finanziarie 51 54 -3 -5,6

140. Risultato netto della gestione finanziaria 11.621 12.259 -638 -5,2

150. Premi netti 6.784 8.721 -1.937 -22,2

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa -8.274 -10.270 -1.996 -19,4

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 10.131 10.710 -579 -5,4

180. Spese amministrative: -6.723 -6.517 206 3,2
a) spese per il personale -4.005 -3.858 147 3,8
b) altre spese amministrative -2.718 -2.659 59 2,2

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -164 -345 -181 -52,5

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -254 -253 1 0,4

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -413 -404 9 2,2

220. Altri oneri/proventi di gestione 505 740 -235 -31,8

230. Costi operativi -7.049 -6.779 270 4,0

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 141 132 9 6,8

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 21 43 -22 -51,2

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.244 4.106 -862 -21,0

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -929 -1.411 -482 -34,2

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.315 2.695 -380 -14,1

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte 121 44 77

320. Utile (perdita) di periodo 2.436 2.739 -303 -11,1

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -101 -13 88

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 2.335 2.726 -391 -14,3

   variazioni

140

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati riesposti e
schemi di bilancio consolidati riclassificati

141

Allegati

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato riesposto e stato patrimoniale consolidato
riclassificato

(milioni di euro)

30.09.2016 31.12.2015

Riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 50.232 51.597

   Voce   20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 50.232 51.597

Attività finanziarie valutate al fair value 61.338 53.663

   Voce   30 - Attività finanziarie valutate al fair value 61.338 53.663

Attività disponibili per la vendita 146.885 131.334